
 

 
 

 

 
 
 
 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 
 

 
 
 

Piazza Gustavo VI Adolfo, snc . 01100 VITERBO 
C.F. 80022130563 – Tel. 0761-340875 
Email: vtic83100n@istruzione.it    PEC: vtic83100n@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icegidi.edu.it 

 

All’Albo 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento diretto su MEPA (Mercato elettronico della Pubblica amministrazione) 

con ODA di Software Argo "Darwin Web", ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b, del D.Lvo 31 

marzo 2023 n. 36, per un importo contrattuale pari a € 400 (IVA esclusa); 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU - Missione 1 Istruzione e Ricerca - Componente 1 Digitalizzazione Innovazione e 

Sicurezza nella PA – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali - Scuole 

(dicembre 2022)” – Decreto n. 166 – 2/2022 

 

Missione 1 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Digitalizzazione Innovazione e Sicurezza nella PA 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali - Scuole (dicembre 2022)” 

Importo Totale 

Autorizzato 
€ 2.765 

 

CUP B81C23000290006 

CIG: A001A5C173 

Codice identificativo del progetto: M1C1-147I1.2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

mailto:vtic83100n@istruzione.it
mailto:vtic83100n@pec.istruzione.it
http://www.icegidi.edu.it/




VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s. m. i.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica  

Amministrazione”; 

VISTO il D. L.vo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 “Procedure per l’affidamento” c. 1, lett. b, del D.Lvo 31 

marzo 2023 n. 36, che prevede “l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro , 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", in particolare l’art. 46 comma 1, e la 

successiva nota MIUR n. 74 del 05/01/2019 “Orientamenti interpretativi” del suddetto 

Regolamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 15/04/2019 di definizione dei "Criteri e limiti 

per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico" ai sensi dell’Art. 45 c. 

2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che così recita: "affidamenti fino al limite di € 39.999,99 iva 

esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta, secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2, 

lett. a del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per 

le PA locali” – Scuole (Dicembre 2022); 

VISTA la candidatura n. 75886 inoltrata da questa Istituzione scolastica sull’apposita piattaforma 

in data 27/01/2023; 

VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 di approvazione delle istanze ammesse a 

valere sull’Avviso Pubblico - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” 

Scuole (dicembre 2022)” Finestra Temporale n. 2; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 2 del 25/11/2022; 

VISTO il proprio provvedimento di assunzione a bilancio di cui al prot. n. 3984 del 

07/04/2023; 

DATO ATTO della Scheda 6 – Servizi informatici di hosting e cloud, allegata alla circolare del 

MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 per il rispetto del principio DNSH e che fornisce indicazioni 

gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano l’offerta di servizi informatici di 

hosting e cloud; 

 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/


DATO ATTO della necessità di acquistare il Software “Darwin Web” per l’elaborazione 

dell’orario dei docenti, nell’ambito dell’Investimento 1.2 di cui sopra per un importo di € 400 Iva 

esclusa; 

DATO ATTO che ad oggi non risultano convenzioni attive su Consip in merito alla merceologia 

di interesse; 

VERIFICATO che la suddetta fornitura è presente sul MEPA e che l'Istituzione scolastica 

procederà pertanto all'acquisizione in oggetto mediante ordine diretto; 

TENUTO CONTO che da indagine su mercato elettronico per la tipologia di acquisto indicata è 

stata individuata la Ditta Telextitalia di Curzi Vincenzo Sas che presenta un'offerta rispondente alle 

esigenze della scuola; 

VISTO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023 del nuovo Codice degli Appalti, di 

definizione del “Principio di rotazione degli affidamenti” che così recita: “E’ comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

  DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b, del D.Lvo 31 marzo 2023 n. 36, 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), della fornitura del Software “Darwin Web” alla Ditta Telextitalia 

di Curzi Vincenzo Sas, per un importo complessivo pari ad € 488,00 Iva inclusa; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 488,00 IVA inclusa da imputare sull'aggregato 

A01/01 “Abilitazione al Cloud per le PA locali - Scuole” dell’esercizio finanziario 2023; 

• La Ditta Telextitalia di Curzi Vincenzo Sas si impegna ad assumere gli obblighi di: 

o Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

o Emettere la fattura in formato elettronico – CU: UFZT6J 

• Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto è il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Monica Cavalletti. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili sul sito e all’ Albo on line di 

questa Istituzione Scolastica. 

 

                                 Il Dirigente Scolastico 

     Monica Cavalletti 
                                                                            Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

                                                                                            s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

                                                                                   cartaceo e la firma autografa 


		2023-08-03T13:40:40+0200
	MONICA CAVALLETTI




